
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISS/ONAL E TECNOLÓGICA
,41111111•0111111111.11111111ft

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n' 45- Centro - CEP 74055-110 - GoiSnia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 129, DE 01 DE ABRIL DE 2008.

CEFET'

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado

dela Portaria n's 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas 
atribuições legais e

regimentals e considerando o que consta no processo n° 
23047.000851/2008-

87.resolve:

Designar o servidor JUSCELIO RICARDO LACERDA Matricula 
SIAPE n°

271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000851/2008-87. com o objetivo de atender os dispositivos da 
legislação

em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE 
PAIVA, Matricula SIAPE n°

271320. e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula 
SIAPE n° 271155. para

comporem a Comissão de Apoio no Processo 
Licitatório para contratação de

empresa para serviços de divulgação e apoio na 
realização de processos

seletivos no Centro Federal de Educação Tecnológica 
de Goias.

JOSÉSEÇÕ SRMENTO GARCIA

Vice-Diretor nó-EREsfcicio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 76 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Golánla - GO. Fone: (62) 3227-2700Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.nr

pORTARIA N° 130, DE 01 DE ABRIL DE 2008.

VICE-DIRETORo  DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado
pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no processo n° 23047.000980/2008-
75, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°

271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000980/2008-75, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula 
SIAPE n°

271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE 
n° 271.155, para

comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório 
para contratação de

empresa para serviços de fornecimento e 
instalação de cortinas rob nos

ambientes do Bloco — 600 — Prédio 
Administrativo, conforme projeto básico do

edital.

JOSÉ.(-
Vice-Diretor no Ex

ARMENTO GARCIA

cicio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

I (000(110 0 IOtA et, tt,...t.,,KA

PORTARIA N° 131, DE 01 DE ABRIL DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIAS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado pela Portaria n° 346/2007 do

CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta

no memorando n° 002/CC0, de 01 de abril de 2008, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar os contratos a seguir
identificados:

CONTRATO PESSOA JURIDICA OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO .

N° 08/2008 Empresa Brasileira
de Correios e
Telégrafos - ECT

Venda de Serviço a brgão Público —
(selos)

Renato Abrantes
Procedino
CPF: 439.454.651-68

José Carlos Ribeiro da
Silva
CPF: 323.186.181-00

N° 09/2008 Empresa Brasileira
de Correios e
Telégrafos - ECT

Prestação de Serviços de
Correspondência agrupada — (malote)

Renato Abrantes
Procedino
CPF: 439.454.651-68

Jose Carlos Ribeiro da
Silva
CPF: 323.186.181-00

N° 10/2008 Centro Oeste
Vigilância e
Segurança Ltda.

Prestação de Serviços de Vigilância
Armada e Desarmada

Marcia Sotério de
Oliveira
CPF: 233.559.641-15

Anastácio da Costa
Oliveira.
CPF: 234.991.921-87

N° 11/2008 Vip Vigilância
Intensiva
Patrimonial Ltda

Prestação de Serviços de Vigilância
Armada e Desarmada

Antônio de Jesus
Castilho
CPF: 216.354.041-34

Silvana Ferreira
Gonçalves
CPF: 433.530.291-68

N° 12/2008 Vip Limpeza e
Serviços Ltda

Serviço de Conservação e Limpeza,
Recepção e Jardinagem

Marcia Sotério de
Oliveira
CPF: 233.559.641-15

Anastácio da Costa
Oliveira.
CPF: 234.991.921-87

N° 13/2008 Marques e Toledo
LTDA

Fornecimento de combustíveis UNED-
Jatai.

Elmira Kênia de Castro
Paniago CPF
409.789.071-91

Valter Morais de
Oliveira
CPF: 231.340.541-91

N° 14/2008 Vip Limpeza e
Serviços Ltda

Serviço de Conservação e Limpeza,
Recepção e Jardinagem-Inhumas

Mirelly Onny Vieira da
Silva Perez
CPF: 018.587.381-21

Paulo Sergio Resende
CPF: 001.704.871-05

N° 15/2008 M Moraes e Irmãos
LTDA

Fornecimento de gas GLP na
quantidade estimativa de 70 botifões de

13 kg e 04 botijões P45, para o

exercício de 2008.

Anastácio da Costa
Oliveira.
CPF: 234.991.921-87

Thermutis de Melo e
Araújo.
CPF: 589.837.401-91

N° 16/2008 Auto Peças e
Mecânica Elminio
Ltda

Manutenção Corretiva e Preventiva
Especializada em Veículos Pesados

Valter Morais de Oliveira
CPF: 231.340.541-91

Elmira Kênia de Castro
Paniago CPF
409.789.071-91

N° 17/2008 Auto Peças E
Mecânica Elminio
Ltda

Manutenção Corretiva e Preventiva
Especializada em Veículos Leves

Valter Morais de Oliveira
CPF: 231.340.541-91

Elmira Kênia de Castro
Paniago CPF
409.789.071-91

Atenciosamente,

JOSE SE
Vice-Diretor no Exerci

MENTO GARCIA
da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700 CEFET'Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 132, DE 02 DE ABRIL DE 2008.

E.0.10110.11111111

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado

pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no processo n° 23047.000915/2008-

40, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°

271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.000915/2008-40, com o objetivo de atenderas dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°

271320, e PAULO DE FRANCA LIMA, Matricula SIAPE n° 271.155, para

comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Escola Técnica
Federal de Brasilia — Unidade Planaltina - DF

JOSE SER Ii t:_ RMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exer icio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 133 DE 02 DE ABRIL DE 2008.

0*44*0 MC./ lit

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIAS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores ELIEZER MENDES DE SOUZA, Matricula

SIAPE n° 271104, ELMIRA KENIA DE CASTRO PANIAGO, Matricula

SIAPE n° 271105 e SILVANA FERREIRA GONÇALVES, Matricula SIAPE

n° 271165 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
Permanente de Licitação da Unidade de Ensino Descentralizada de Jatai
CEFET — UNED/Jatai.

JOSE Sclt ARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exercício da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 134, DE 02 DE ABRIL DE 2008

)7\CEFET 

.1111111111111111*

‹.1 Niftl, 01,..A 0 fTXX,..04", 11.-..e.otor4ct.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

processo n° 23047.000909/2006-21, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás — UNED — Inhumas - GO, no cargo de Professor de 1°

e 2° Graus, nos termos do Art. 9°, Inciso I, da Lei 8.112/90, de 11.12.90; Art.

13, § 1°, letras "c", "d", e "e" e Art. 15, Inciso II do Anexo ao Decreto n°

94.664/87, de 23.07.87, Art. 12, § 10 da Medida Provisória n° 295, de
29.05.2006, publicada no Diário Oficial da União de 30.05.2006, e legislação

complementar onde estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e

os direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em Concurso

Público, homologado através do Edital n° 008/2006, publicado no Diário

Oficial da União de 08.06.2006, conforme a seguir:
Nome: REGES ALVES E SILVA; Área/Disciplina: Informática; Classe/ Nível:

D-01; Código da Vaga: 0808331 — Desistência de Reane Franco Goulart.

JOSE S
Vice-Diretor Exe cicio da Direção Geral

ARMENTO GARCIA

Public:A(.1G no D.O.U.

De 0'i Okuoe_
Seção:  —62) 
Págiria:_14 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 135, DE 02 DE ABRIL DE 2008

911,1.104 1W CDOCAÇÂO firloOltIOCA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

processo n°. 23047.000507/2007-15, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova

redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°

Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta)

horas semanais, Edital de Homologação n° 004/2007, publicado no DOU

de 16.03.2007, para o período de 22.03.2008 a 30.06.2008, conforme a

seguir.
Nome: FLAVIA COSTA TENÓRIO; Area/Disciplina: Transportes —

Sede; D-01 — Especialização; Vaga: Daiane Maciel Corrêa Perim

JOSÉ S
Vice-Diretor no

ARMENTO GARCIA
rcicio da Direção Geral

publica"•C)
De

pàg .



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 136, DE 02 DE ABRIL DE 2008

opiloo I ifytitoktn.. EIWCA(A0 (If e....XVKACA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontra o servidor da categoria

funcional de Professor de 1° e 2° Graus, código M-402-I, nos termos do

Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94.664/87

e Art. 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87; Art. 13, inciso I, parágrafo 
10

da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 e

Resolução n° 17/93 do Conselho Superior do CEFET-GO, conforme segue:

Nome Matricula
De Para

A Partir de

Jefferson Jorcelino Máximo 1218383
D-03 D-04

03.03.2007

Oki
JOSÉ 

SE 4444 
RME 0 GARCIA

Vice-Diretor no icio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br
NINO 1111f PAL IX nx,CaCÃO 11 r.3.0l061CA

PORTARIA N° 137, DE 02 DE ABRIL DE 2008

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de REANE FRANCO GOULART
para o cargo de Professor de 1° e 2° Graus, para a Area/Disciplina de
Informática, para a Unidade de Inhumas, em virtude de Desistência da
interessada.

JOSÉI • .ARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exe cicio da Direção Geral

PublicadO tiO

Seg5o: 02)

Páginal



MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
t*PaIlte# ,,I,*Kl bt tnIK,4».

PORTARIA N° 138, DE 04 DE ABRIL DE 2008

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLóGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o disposto na Portaria

Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de

16.07.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem

Funções Gratificadas na Escola Técnica Federal de Brasilia, UORG n°

000118, conforme a seguir:

Servidor Matricula Função FG A partir de

Maria Eunides de Araújo 0040213 Secretária - DAP FG-02 15.03.2008

Maria das Graças Santiago 0039255 Assistente de
Departamento

FG-01 12.03.2008

Abiana Campos Mendes 1188206 Assistente de
Departamento

FG-01 03.04.2008

*hit
JOSÉ SMEttl • .ARMENTO GARCIA

Vice-Diretor no Exercício da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
CA NM, (I (*WU. IN +DV-A.4.6. ft • ....)1(b..C.A.

PORTARIA N° 139, DE 04 DE ABRIL DE 2008

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o disposto na Portaria

Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de

16.07.2007, resolve:

I - Exonerar MARIA DO CARMO RANDAL ROMPEU SIDRIM,

Matricula Siape n° 0129955, CPF n° 128.135.751-00, do cargo de

Diretor de Administração e Planejamento da Escola Técnica Federal de

Brasilia, Código CD-03, UORG 000001, a partir de 26.03.2008.

II — Nomear ERILDO ALVES MACHADO, matricula n° 0050192, CPF n°

102.600.991-04, para exercer cargo de Diretor de Administração e

Planejamento da Escola Técnica Federal de Brasilia, Código CD-03,

UORG 000118, a partir de 27.03.2008

JOSÉ S ARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exercício da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 140, DE 04 DE ABRIL DE 2008

NINO 01.3. IV' I tMtAÇ.$.o FC1.010(4,4

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o memorando n°

027/2008/DDE, resolve:

I - Dispensar o servidor OMAR DOS SANTOS ROSA, ocupante do

cargo de Professor de 1° e 2° graus, matricula n° 271383, da função de

coordenador dos cursos da área de Eletrotécnica, do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, código FG-02, UORG 000056, a partir

do dia 02.04.2008.

II - Designar o servidor JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA, ocupante

do cargo de Professor de 1° e 2° graus, matricula n° 0270845, para
exercer a função de coordenador dos cursos da área de Eletrotécnica, do

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, código FG-02, UORG
000056, a partir do dia 03.04.2008.

JOSÉ I SARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Eercício da Direção Geral

Publicado no D.O.U.
De_t2.3_/ C).( /OS 
Seção:  6/..) 
Página:  ( A L.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

i2 NINO f9tfl11 EX (DIKA‘;*0

PORTARIA N° 141, DE 04 DE ABRIL DE 2008

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de VALDEIR PINTO DO AMARAL
para o cargo de Técnico de Assistente em Administração, nos termos
do Art. 13, § 6°, da Lei n° 8.112/90.

JOSÉ SARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no-Exercicio da Direção Geral

Publisado tv 
U.O.U.

De 01 / C) 
_10t

Segbo:
Página: t



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
<4011011 fft21,41(At COUCAÇA," Ti(700,1<X4cA

PORTARIA N° 142, DE 04 DE ABRIL DE 2008

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais considerando o que consta no Memorando
n° ° 007/2008 - CEFET-GO/DAP, de 28.03.2008, resolve:

Designar a servidora GEIZA GONZAGA RODRIGUES, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matricula n° 1443744, para, em
Substituição, exercer a função de Diretora de Administração e Planejamento,
CD-03, no período de 01.04.2008 a 04.04.2008, em virtude do afastamento
da Titular para participação da 24a Reunião do Fórum de Planejamento e
Gestão da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica.

JOSÉ SERI ARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Ex mid() da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br
,4 3 NI 11 DO 0.1 IX tt,OCASÃO '."°"<"A

PORTARIA N° 143, DE 04 DE ABRIL DE 2008

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Lotar, localizar e Conceder Adicional de Insalubridade/Periculosidade aos

servidores abaixo relacionados, conforme a seguir:

Nome Cargo Local UORG Adicional A partir de

Alisson de
Sousa Belthodo
Santos

Bibliotecário-
Documentalista

Biblioteca 000049 Insalubrida
de - Grau
Médio

19.02.2008

Almir Donizete
de Siqueira

Vigilante Biblioteca 000049 Insalubrida
de - Grau
Médio

01.03.2008

Eder Francisco
de Assis Martins

Assistente em
Administração

Telecomunica
96es

000076 Periculosi
dade

01.03.2008

Fábio da Silva
Marques

Técnico em
Telecomunica
cão

Coordenação
de
Manutenção e
Suporte

000005 - 01.03.2008

José Correia de
Souza

Vigilante Coordenação
de Registros
Acadêmicos

000051 Insalubrida
de - Grau
Médio

01.04.2008

Lúcia Maria
Rodrigues
Florentino

Assistente em
Administração

Biblioteca 000049 lnsalubrida
de - Grau
Médio

01.03.2008

I'
JOSE Is SARMENTO GARCIA

Vice-Diretor n. ercicio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 144, DE 04 DE ABRIL DE 2008

43 AM, De f IKICAS,ÃO

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Rescindir, a pedido, a partir de 01.04.2008, o contrato de

trabalho da servidora LAZARA CRISTHIANE DE ASSIS SANTANA;

ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus - Substituto,

Area/Disciplina: EDUCAÇÃO/UNED-JATAI; Classe/Nível: D-01 —

ESPECIALIZAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO E SUPERVISÃO ESCOLAR,

ministrado pela FESURV-GO;

II — Contratar LEANDRA DE ASSIS BORGES; Area/Disciplina:
EDUCAÇÃO/UNED-JATAI; Classe/Nível: D-01 — ESPECIALIZAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, ministrado pela UFG-GO; Vaga decorrente da rescisão de
LAZARA CRISTHIANE DE ASSIS SANTANA, conforme Art. 2°, Item IV
da Lei n° 8.745/93 com nova redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o

cargo de Professor de 1° e 2° Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga

Horária de 40 (quarenta) horas semanais, Edital de Homologação n°
001/2008, publicado no DOU de 27.02.2008, para a UNED de Jatai, para
o período de 01.04.2008 a 30.06.2008.

JOSÉ RMENTO GARCIA
Vice-Diretor no icio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 145, DE 08 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário

Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, e

considerando o que consta no memorando 004/2008/CCO de 08 de abril de 2008,

resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar os contratos a seguir

•

CONTRATO PESSOA JURIDICA OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

N° 08/2008 Empresa Brasileira
de Correios e
Telégrafos - ECT

Venda de Serviço a Órgão Público —
(selos)

Renato Abrantes
Procedino
CPF: 439.454.651-68

Jose Carlos Ribeiro da
Silva
CPF: 323 186.181-00

N° 09/2008 Empresa Brasileira
de Correios e
Telégrafos- ECT

Prestação de Serviços de
Correspondência agrupada —
(malote)

Renato Abrantes
Procedino
CPF: 439.454.651-68

José Carlos Ribeiro da
Silva
CPF: 323.186.181-00

N° 10/2008 Centro Oeste
Vigilância e
Segurança Ltda.

Prestação de Serviços de Vigilância
Armada e Desarmada

Cláudia Maria Oliveira
Santana
CPF: 383.312.761-91

Anastácio da Costa
Oliveira.
CPF: 234.991.921-87

N° 11/2008 Vip Vigilância
Intensiva
Patrimonial Ltda

Prestação de Serviços de Vigilância
Armada e Desarmada

Antônio de Jesus
Castilho
CPF: 216.354.041-34

Silvana Ferreira
Gonçalves
CPF: 433.530.291-68

N° 12/2008 Vip Limpeza e
Serviços Ltda

Serviço de Conservação e
Limpeza, Recepção e Jardinagem

Cláudia Maria Oliveira
Santana
CPF: 383.312.761-91

Anastácio da Costa
Oliveira.
CPF: 234.991.921-87

N° 13/2008 Marques e Toledo
LTDA

Fornecimento de combustíveis
UNED-Jatai.

Elmira Kênia de Castro
Paniago CPF
409.789.071-91

Valter Morais de Oliveira
CPF: 231.340.541-91

N° 14/2008 Vip Limpeza e
Serviços Ltda

Serviço de Conservação e
Limpeza, Recepção e Jardinagem-
Inhumas

Mirelly Anny Vieira da
Silva Peres
CPF: 018.587.381-21

Paulo Sérgio Resende
CPF: 001.704.871-05

N° 15/2008 M Moraes e Irmãos
LTDA

Fornecimento de gás GLP na

quantidade estimativa de 70 botijeies

de 13 kg e 04 botijões P45, para o

exercício de 2008.

Anastácio da Costa
Oliveira.
CPF: 234.991.921-87

Vanderli Alves do Prado
CPF: 197.431.901-63

N° 16/2008 AUTO PEÇAS E
MECÂNICA
ELMINIO LTDA

Manutenção Corretiva e Preventiva
Especializada em Veículos Pesados

Valter Morais de
Oliveira CPF:
231.340.541-91

Elmira Kênia de Castro
Paniago CPF
409.789.071-91

N° 17/2008 AUTO PEÇAS E
MECÂNICA
ELMINIO LTDA

Manutenção Corretiva e Preventiva
Especializada em Veículos Leves

Valter Morais de
Oliveira CPF:
231.340.541-91

Elmira Kênia de Castro
Paniago CPF
409.789.071-91

II — Revoga-se a Portaria 131, de 01 de a 2008

D retor-Gera I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700 CEFE-ri
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 146, DE 09 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no

processo n° 23047.001159/2008-76, resolve:

Art. 10 Designar os servidores estáveis, CLAUDIO AFONSO

FLEURY, Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 1125472,

AILTON DE SOUZA VASCONCELOS, Assistente em Administração,

Matricula SIAPE n° 40992 e IRENE LACERDA RAMOS, PSICOLÓGO,

Matricula SIAPE n° 1037576, para, sob a presidência do primeiro,

comporem Comissão Disciplinar, para promover a apuração dos fatos

descritos no processo sob referência.
Art. 2° Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização

dos trabalhos.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 147, DE 10 DE ABRIL DE 2008.

wolf() 1.trtitm IX EtXX,AP,AP

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. N.°

012/08/GAM/CEFET-GO, de 03.04.2008, resolve:

Designar a servidora CLAUDIA MARIA OLIVEIRA SANTANA, ocupante

do cargo de Pedagoga, matricula n° 271095, para, em Substituição exercer a

função de Gerente de Administração e Manutenção, CD-04, no período de

31.03.2008 a 28.06.2008, em face do afastamento da titular por motivo de

licença médica.

E
Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 148, DE 14 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.0000922/2007-61, resolve:

Conceder á servidora SILVIA MARIA DE MOURA GONÇALVES,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula n° 0699637,
Progressão Funcional de D-04 para E-01, nos termos do Art. 13, inciso II, §
2° da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de
11.09.2006, Resolução n° 17/93 e Parecer CPPD n° 14/2008 desta IFE, a
partir de 01.01.2008.

Direto r-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 149, DE 14 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.010418/2007-79, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor RUBERLEY RODRIGUES DE
SOUZA, ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, matricula Siape
n° 1164690, para cursar Pós-Doutorado em Educação para Ciências, na
Universidade Paulista em Bauru-SP, nos termos do Art. 47, inciso I,
parágrafo 1° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 31 da Portaria n°
475/87, Art. 90, Parágrafo Onico, Inciso Ill do Decreto n° 5.707/2006 e
Resolução n° 16 do Conselho Diretor desta IFE, no período de 03.03.2008
a 02.03.2009.

S P
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 150, DE 14 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.010105/2008-00, resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime
de Dedicação Exclusiva - RDE, da servidora DANIELLA DE SOUZA
BEZERRA, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula
Siape n° 1610376, nos termos do Art. 15, inciso I, § 2° do Anexo ao
Decreto n° 94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e
Parecer n° 18/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD
da IFE.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 151, DE 14 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.010074/2008-89, resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime de
Dedicação Exclusiva - RDE, do servidor FABRIZZIO ALPHONSUS ALVES
DE MELO NUNES SOARES, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2°
Graus, matricula Siape n° 1552360, nos termos do Art. 15, inciso I, § 2° do
Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução
n° 25/95 e Parecer n° 15/2008 da Comissão Permanente de Pessoal
Docente - CPPD.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 152, DE 14 DE ABRIL DE 2008.

.11I0 IIMMI no Ecxx,KAo it cmotOrau,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000990/2008-19, resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime de
Dedicação Exclusiva - RDE, da servidora SUELENE VAZ DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, matricula Siape n°
1571347, nos termos do Art. 15, inciso I, § 2° do Anexo ao Decreto n°
94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e Parecer n°
16/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD da IFE.

Diretor-Gela



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOL6GICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 153, DE 14 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000829/2008-37, resolve:

Alterar o regime de trabalho de para Regime de Dedicação Exclusiva
- RDE para 20 (vinte) horas, da servidora CYNTHIA ALEXANDRA
RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula
Siape n° 1037892, nos termos do Art. 15, inciso I, § 2° do Anexo ao Decreto
n° 94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e Parecer
n° 09/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD da IFE.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 154, DE 14 DE ABRIL DE 2008.

CI NM) II DIM IN (01./CAçAD mcNoteK;tr.),

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.020031/2008-10, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor de 10 e 2° Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com os Art. 16 e 31 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo
único, letras "a", "b", "c" e "d", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas
complementares para execução do Decreto n° 94.664/87 e Art. 13, da Lei
n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006,
conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/
Nível

Curso Concluido A Partir de Gratificação

Everton Martins de
Araújo

1586868 C-01 Aperfeiçoamento—
0 Trabalho em
Grupos
Diversificados,
num total de 300
horas, ministrado
pelo CETEB-BSB.

13.02.2008 5%

Diretor-Ger I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 155, DE 14 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar as Portarias abaixo relacionadas que concederam
Progressão Funcional por Mérito Profissional ao servidor CARLOS
BUTENCO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
matricula n° 0270914, conforme a seguir:

Portaria n° 248, de 12.06.2007, onde se 16: a partir de
07.11.2005, leia-se: a partir de 01.04.2005;

- Portaria n° 532, de 07.11.2007, onde se 16: a partir de
07.11.2007, leia-se: a partir de 01.04.2007.

(
E

Diretor-Gera



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLóGIC A DE GOrAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania —30. Fone: 162) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo br

PORTARIA N° 156, DE 14 DE ABRIL DE 2008.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeaao pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e i-egirnentais e considerando o que dispõe o

Decreto n°6.029, de 01/02/2007, resolve:

I - Designar os servidores PAULO CÉZAP, PEREIRA, Matricula n°

271.034; DOMiCIO MOREIRA RiBEiRÓ, M4tricula n° 49684 e JOSÉ
DONIZETT D'APAREC;IDA E SILVA, Matricula nc 276967 para, sob a
presidência do prirn&ro constituirem a Ccrlissão de Ética Pública do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias bar -,. apresentação de
proposta de Regulamento Interno d Cornissijo Cie



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 157, DE 15 DE ABRIL DE 2008.

;1,001( Mt DE IDOCKAO itOiOlda1CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que dispõe a Lei n°
11.091/2005, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, §
2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da
União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

A partir de

Carlos Alberto
Augusto Ramos

Técnico em
Mecânica

D I 09 01.04.2008

Dorvalina Maria
Cristino de Sá

Assistente em
Administração

D 15 01.04.2008

Humberto Rodrigues
Mariano

Assistente em
Administração

D II 11 01.04.2008

José Hamilton
Pinheiro

Auxiliar em
Administração

c I 12 25.04.2008

Lucy de Fátima
Lourenço

Técnico em
Assuntos
Educacionais

E IV 12 08.04.2008

Nildo Alves de Oliveira Eletricista c II 14 12.04.2008
Wagner Ferreira
Adorno 

Assistente em
Administração

D IV 11 01.04.2008

El
Diretor-Gera



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 vvww.cefetgo.br

PORTARIA N° 158, DE 15 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que dispõe o Decreto
n° 94.664/87 resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao
nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da
categoria funcional de Professor de 10 e 2° Graus, código M-402-I, nos
termos do Art. 16, Incisos I e II, §§ 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94.664/87
e Art. 11 da Portaria n°. 475/MEC, de 26.08.87; Art. 13, inciso I, § 10 da Lei n°
11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 e Resolução
n° 17/93 do Conselho Superior do CEFET-GO, conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de
Alcyr Alves Viana Neto 1280352 E 03 28.04.2008
Ubaldo Eleutério da Silva 1088350 E 04 07.04.2008

Diretor-G:ral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 159, DE 17 DE ABRIL DE 2008

V4TW11111rItAl Of 4 1:100.4.10 flf*OlótiKA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n° 23047.000956/2008-36, resolve:

Designar os servidores MARIA DA PAIXÃO DE M. FREITAS
'Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 51473, SILMA LEITE DE 

VASCONCELOS, Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

439292, ABIGAIL RODRIGUES SILVA, Auxiliar de Enfermagem, Matricula

SIAPE n° 271086, MARIA DE JESUS DA SILVA, Pedagogo-Area,

Matricula S1APE n° 270810, REGIS SILAS CARDOSO, Professor de 1' e

2° Graus, Matricula SIAPE n° 1127166 e LUIZ ALVES DE MEDEIROS,

Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 271339, para, sob

a presidência da primeira, comporem a Comissão, com a finalidade 
de

analisar e emitir parecer com vistas ao preenchimento de vagas no

CEFET-GO a portadores de diploma, transferência 
externa, mudança de

curso e reingresso, conforme 
estabelecido no Edital n° 04/2008.

Diretor-Gera



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

pORTARIA N° 160, DE 17 DE ABRIL DE 2008.

ANadirminlY0
,..041.10111M.N.

CEFET!
f 14100 "MOWW ttl.e#1.4111 f 40t4f.t•

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005„ usando de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no processo
n° 23047.000059/2008-22, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°

271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000059/2008-22, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°

271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 
271.155, para

comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para 
aquisição de 4

(quatro) veículos automotores tipo monovolume nacional.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

CA N1110 rcotx. Ct MUG/04 1R/4016G/G

PORTARIA N° 161, DE 17 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Memorando CPAD/N°

15/2008, resolve

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 27 de abril de 2008, o prazo

para conclusão dos trabalhos da Comissão Disciplinar de que trata a Portaria n°

059/2008, de 27 de fevereiro de 2008.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 162, DE 17 DE ABRIL DE 2008.

CEFEE
a riot. notom s. DIKIKAO TE0.01(NACA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.001143/2008-63, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora FERNANDA POSCH RIOS, ocupante
do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n° 0271190, para
cursar Mestrado em Engenharia do Meio Ambiente, ministrado pela UFG-GO,
nos termos do Art. 47, inciso I, parágrafo 10 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87,
Art. 31 da Portaria n° 475/87, Art 9°, Parágrafo Único, Inciso II do decreto n°
5.707/2006 e Resolução n° 16 do Conselho Diretor desta IFE, no período de
03.04.2008 a 02.04.2009.

IR
Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

ammo FIL)(ItAt LIE IDUCAÇÂO tf.t.1401641CA

PORTARIA N° 163, DE 18 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Memorando CPAD/N°

08/2008, resolve

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 27 de abril de 2008, o prazo

para conclusão dos trabalhos da Comissão Disciplinar de que trata a Portaria n°

058/2008, de 27 de fevereiro de 2008.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 164, DE 18 DE ABRIL DE 2008.

,1,40,1610AIRAF 

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no
memorando 005/2008/CCO de 17 de abril de 2008, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar os
contratos a seguir identificados:

CONTRATO PESSOA JURIDICA OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

N°1812008 IDEAUTO
MECÂNICA LTDA

Manutenção Corretiva e Preventiva

Especializada em Veiculos Leves

e Pesados - 2008

Anilcio Carvalho de
Oliveira
CPF: 067.404.831-91

Vivaldo Gonçalves
Ramos
CPF: 044.663.901-00

N°19/2008 MENDES & SOUZA
CHAVEIRO LTDA

Serviços de chaveiro - 2008 Thermutis de Melo e
Araújo
CPF: 589.837.401-91

Anastácio da Costa
Oliveira
CPF: 234.991.921-87

RE
Diretor-Ge al



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 165, DE 22 DE ABRIL DE 2008

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo
n° 23047.000956/2008-36, resolve:

I - Designar os servidores LUIZ ALVES DE MEDEIROS, Técnico em
Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 271339, MARIA DA PAIXÃO
DE M. FREITAS, Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 51473,
SILVIA MARIA MOURA GONÇALVES, Professor de 1° e 2° Graus,
Matricula SIAPE n° 699637, ABIGAIL RODRIGUES SILVA, Auxiliar de
Enfermagem, Matricula SIAPE n° 271086, MARIA DE JESUS DA SILVA,
Pedagogo-Area, Matricula SIAPE n° 270810 e REGIS SILAS CARDOSO,
Professor de 10 e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 1127166, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão, com a finalidade de
analisar e emitir parecer com vistas ao preenchimento de vagas no
CEFET-GO, a portadores de diploma, transferência externa, mudança de
curso e reingresso, conforme estabelecido no Edital n° 04/2008.

II — Revoga-se a Portaria n° 159, de 17 de abril de 2008.

JOSÉ s Eikp I SARMENTO GARCIA
Vice-Diretor nip ercicio da Direção Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 166, DE 22 DE ABRIL DE 2008

1,mo 'tout rouc,Kno ttea,ax000cA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo
n° 23047.001240/2008-56, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA Matricula
SIAPE n° 271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo
n° 23047.001240/2008-56, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula
SIAPE n° 271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n°
271.155, para comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório
para contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios
para as Unidades de Ensino de Goiânia, Jatai e Inhumas.

JOSÉ S -1-kr • ARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no cicio da Direção Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 167, DE 22 DE ABRIL DE 2008

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado pela Portaria n° 346/2007
do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta na Memorando n° 015/2008/DIREC, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do
Coordenador de Pesquisa da DIREC/CP, Professor UBALDO ELEUTÉRIO DA SILVA,
comporem o Comitê Interno do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Cientifica
— PIBIC/CNPq e do Comitê Interno do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação — PIBITI/CNPq do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás.

AREA DE

CONHECIMENTO MEMBROS UNID VIGÊNCIA

José Luis Domingos Goiânia 30.07.2007 a

31.08.2009

Ciências Exatas e Marcos Antônio Arantes de Jatai 30.07.2007 a

da Terra Freitas
31.08.2009

João Baptista Chieppe Júnior Inhumas 17.04.2008 a

31.08.2009

Ciências Humanas e Sônia Aparecida Lobo Goiânia 30.07.2007 a
Sociais

31.08.2009

II — Revoga-se a Portaria n° 338, de 30 de julho de 2007.

JOSÉ S t ARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no - cicio da Direção Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n" 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

pORTARIA N° 168 DE 23 DE ABRIL DE 2008.

.t 'O' v1014,1 « IIP• • 1.0.0 11.1 f••••••01C' •

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no processo

n° 23047.000171/2008-63, resolve:

Prorrogar o afastamento da servidora LISANDRA LAVOURA

CARVALHO PASSOS, ocupante do cargo de Professor 
de 1° e 20 Graus,

matricula Siape n° 1367796, para cursar Mestrado 
na área de Geografia

na Universidade Federal de Goiás - UFG, até 05 
de maio de 2008.

JOSE 
SERIAfMENTOGRCIA

Vice-Diretor no Exerct o da 
Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n6 46- Centro - CEP 74055-110 - GolAnla - GO. Fone: (62) 3227-2700 CEFETFax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
•.t tn. 114 101 ACAll ..1,.401 A

pORTARIA N° 169, DE 23 DE ABRIL DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado

pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no processo n° 23047.010168/2008-

58 resolve:

Designar a servidora ELMIRA KÉNIA DE CASTRO PANIAGO Matricula

SIAPE n° 271105 para desempenhar a função de Pregoeira no Processo n°

23047.010168/2008-58 com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores ELIEZER MENDES DE SOUSA, Matricula SIAPE n°

0271104, e VALTER MORAES DE OLIVEIRA, Matricula SIAPE n° 0271172,

para comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para Contratação

de Serviços de Pessoa Física para Prestação de Serviços de Lavagem de

Veículos Oficiais, na Unidade de Ensino Descentralizada de Jatai.

JOSÉ SEeRG RMENTO GARCIA

Vice-Diretor no Exe cicio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLÓGICA DE GOIASRua 75 n° 46- Centro = CEP 74055-110 - Goiania - GO. Forte: (62) 3227-2700Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 170, DE 23 DE ABRIL DE 2008.

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIAS. no exercício do cargo de Diretor Geral, nomeado pela Portaria
34612007. do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de
acordo com a Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo em vista o que
consta do Processo n° 23047.001251/2008-36, resolve:

I — Designar os servidores estáveis LEDNA GENTIL DE SOUZA. Matricula
SIAPE n° 1089152, JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula SIAPE n° 271125
e PEDRO JOSÉ ABRÃO, Matricula SIAPE n° 1057554 para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para apurar
as possíveis irregularidades descritas no processo supramencionado.

II — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a apresentação do
relatório conclusivo.

JOSE SERI RMEN1:0 GARCIA
Vice-Diretor no Exer icio da Direção Gerai



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIASRua 75 n" 46 - Centro - CEP 74056-110 - Goiania - GO Fone (62) 3227 2700Fax (62) 3213-1461 VAVW crfotgo hr

pORTARIA N°171, DE 25 DE ABRIL DE 2008.

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado
Dela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no processo n° 23047 001226/2008-
52. resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°

271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.001226/2008-52, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°

271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271 155 para

comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de

empresa para fornecimento de combustíveis para a Escola Técnica 
Federal de

Brasilia, Sede e Unidade Planaltina, e gás de 
cozinha GLP. para Escola

Técnica Federal de Brasilia, Unidade 
Planaltina, durante o exercicio de 2008

('

JOSÈ. SER I ARME NTO GARCIA

Vic,e-Diretor no Exercício da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRu 7* 
n 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700

a 
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

cr 41*Yr cr itori flirblocc.4.40 irc soicx.X.r.

PORTARIA N° 172, DE 25 DE ABRIL DE 2008.

VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
-ECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
vmeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
—tiições legais e regimentais e considerando o que consta no Mem. n°

i.:712008/DIREC, de 23.04.2008, resolve:

Designar o servidor MARCO AURÉLIO MARTINS, ocupante do cargo
le Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1564481, para, em
Fi„ostituição exercer a função de Coordenador de Interação Escola-
Empresa. FG-01, no período de 23 a 25.04.2008, por motivo de licença
•-édica do Titular.

JOSE SE
Vice-Diretor no Ex

ARMENTO GARCIA
cicio da Direção Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 173, DE 29 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto na Portaria
Normativa n° 28, de 13.07.2007, do Ministro da Educação, publicada no Diário
Oficial da União de 16.07.2007, na resolve:

I - Nomear IVAN ANTÔNIO DE FREITAS, Matricula Siape n° 00048495,
CPF n° 113.059.166-20, para exercer o cargo de Diretor da Unidade de Ensino
Descentralizada de Planaltina da Escola Técnica Federal de Brasilia, Código
CD-3, UORG 118.

li - Revogar a Portaria n° 397, de 16 de agosto de 2007.

Diretor-Geral

Publicado no U.O.U.

De ets// 0

Se0o: 02)

PãOiTia:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 174, DE 30 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e publicada no Diário Oficial
da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear os servidores ocupantes do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, abaixo
relacionados, para exercerem Cargos de Direção - CD-04, a partir de 28.04.2008, conforme
abaixo:

Nome Matricula Cargo CPF n° Unidade UORG
José Carlos
Carvalho

0049525 Chefe do
Departamento das
Areas Acadêmicas I

572.140.186-91 Goiânia 000122

César José da
Silva

0271015 Chefe do
Departamento das
Areas Acadêmicas II

166.328.771-68 Goiânia 000123

Nilton Ricetti
Xavier de
Nazareno

1219770 Chefe do
Departamento das
Areas Acadêmicas
Ill

449.436.879-20 Goiânia 000124

Arquimedes
Lopes da Silva

0271296 Chefe do
Departamento das
Areas Acadêmicas
IV

301.688.051-20 Goiânia 000125

William Lázaro
dos Santos

1041493 Chefe de
Departamento das
Areas Acadêmicas

765.721.961-00 Jatai 000053

Joao Batista
Chieppe Junior

1277881 Chefe de
Departamento das
Areas Acadêmicas /

498.478.056-87 Inhumas 000104

A
iretor-Geral

Publicado no D.O.U.

De  02— /  0 5 /  C6k7 

Seção:
Pagina:_ti____



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 175, DE 30 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e publicada no Diário Oficial
da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem Funções Gratificadas, a
partir de 28.04.2008, conforme abaixo:

Nome Matricula Função Unidade UORG
Marcelo Eterno Alves 1227663 Coordenador Acadêmico

do Departamento das
Areas Acadêmicas I

Goiânia-FG-01 000122

Edson Roberto
Rodrigues Sales

_
0271188 Coordenador Acadêmico

do Departamento das
Areas Acadêmicas II

Goiânia -FG-01 000123

Oyama Daroszewski
Rodrigues

0049829 Coordenador Acadêmico
do Departamento das
Areas Acadêmicas Ill

Goiânia -FG-01 000124

José Luiz Oliveira Pena 0271364 -Coordenador Acadêmico
do Departamento das
Areas Acadêmicas IV

Goiânia -FG-01 000125

Jeovane Dias Coelho 1577249 Coordenador Acadêmico Inhumas-FG-01 000105
Cleiton Lucas Sampaio
Pontes

1609285 Coordenador de Apoio
Administrativo

Inhumas-FG-04 000105

iretor-Geral

Publicado no D.O.U.

Deik /C2 çl /Q, 

Seçáo: 

Página:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 176, DE 30 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.020086/2008-11, resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime de
Dedicação Exclusiva - RDE, do servidor DANIEL ALDO SOARES, ocupante
do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n° 1564786, nos
termos do Art. 15, inciso I, § 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 10
da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e Parecer n° 19/2008 da
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD da IFE.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 177, DE 30 DE ABRIL DE 2008.

$0 Ok t tl>./CAÇA0 fIX0•01.001CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000997/2008-22, resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime de
Dedicação Exclusiva - RDE, do servidor FLAVIO RAIMUNDO DE SOUZA,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n°
1610576, nos termos do Art. 15, inciso I, parágrafo 2° do Anexo ao Decreto
n° 94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e Parecer n°
21/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD da IFE

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 178, DE 30 DE ABRIL DE 2008.

'1 NINO Pftill.1 11X04.40 I*0•0031X..

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.020072/2008-06, resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime de
Dedicação Exclusiva - RDE, do servidor LUCIANO DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, matricula Siape n°
1377050, nos termos do Art. 15, inciso I, parágrafo 2° do Anexo ao Decreto
n° 94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e Parecer
n° 12/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD da IFE.

SA N. se a)

Di etor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgotr

PORTARIA N° 179, DE 30 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.020046/2008-70, resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime de
Dedicação Exclusiva - RDE, da servidora MARIA DO SOCORRO DUARTE
DA SILVA COUTO, ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus,
matricula Siape n° 1610464, nos termos do Art. 15, inciso I, parágrafo 2° do
Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n°
25/95 e Parecer n° 17/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente -
CPPD da IFE.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 180, DE 30 DE ABRIL DE 2008.

CE#41110 ROM IX 4roucp,„.4o rcoiotck,ocx

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.020102/2008-76, resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime de
Dedicação Exclusiva - RDE, do servidor RENATO ARAWO TEIXEIRA,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n°
1516719, nos termos do Art. 15, inciso I, parágrafo 2° do Anexo ao Decreto
n° 94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e Parecer n°
13/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD da IFE.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 181, DE 30 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar os servidores abaixo relacionados, das Funções
Gratificadas, a partir de 25.04.2008, conforme a seguir:

Nome Matricula Função UORG Unidade
Arquimedes 0271296 Coordenador da 000076 Sede.
Lopes Da Silva Coordenação da Area

de Telecomunicações.
FG-02

William Lázaro 1041493 Coordenador dos 000058 Uned de
dos Santos Cursos de FG-02 Jatai.

Geomática.
César José da 0271015 Coordenador da Area 0000073 Sede.
Silva de Ciências da FG-04

Natureza, Matemática
e Suas Tecnologias.

iretor-Geral

Publicado no D.O.U.

De_021  C S / 

Ser;lo: 

Pagina:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 182, DE 30 DE ABRIL DE 2008.

CEFET1
CE,41110 ROWE OE FEEKAC,SO IIENOE.OGICE

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar a servidora CLÉIA FERREIRA VASCONCELOS, ocupante
do cargo de Professor de 1° e 2' Graus, Matricula SIAPE n° 1088348, CPF
n° 253.411.891-91, do Cargo de Chefe do Departamento de Ensino do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias/UNED/Inhumas - CD-4,
UORG n° 000104, a partir de 28.04.2008.

Diretor-Geral

Publicado no 0.0.U.
De rk:: b2. /0 S-



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 183, DE 30 DE ABRIL DE 2008.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.001237/2008-32, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de

Professor de 1° e 2' Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo

com o Art. 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo único,
letras "a", "b", "e e "d", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas
complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, Art. 13, da Lei n°
11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 e despacho
n° CPPD 20/2008, conforme a seguir:

Nome Matricula
&ape

Classe
Nível

Curso Concluído A Partir de Grati-
ficação

João Batista José
Pereira.

0271081 E-04 Doutorado em
Engenharia Elétrica —
Telecomunicações
pela UNB-DF.

14.04.2008 50%

1A

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 184, DE 30 DE ABRIL DE 2008.

CEFEll
Cron, .1.1111M1 1,4 tat20,4,;Na1K,414661bi

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentals, resoive:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontra o servidor da categoria

funcional de Professor de 1° e 2° Graus, codigo M-402-I, nos termos do Art.

16, Incisos I e II, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Art.

11 da Portaria n° •475/MEC, de 26.08.87: Art. 13, inciso I, parágrafo 1° da Lei

n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 e
Resolução n° 17/93 do Conselho Superior do CEFET-GO, conforme segue:

Nome 1Matrícula De Par
a

A Partir
de

Simone Silva Machado 1361807 E-01 E- 26.07.20
02 07

IR
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 185, DE 30 DE ABRIL DE 2008.

WOK) 1101.1e41 1,1 IWCAÇÂO 3F.,".0(06NA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,

considerando o que cons.a no Processo 11' 23047.100224/2008-45,

resolve:

Conceder a servidora ZAIDA MARIA OLIVEIRA PIMENTEL,

ocupante do cargo de Servente de Limpeza, matricula Siape n° 0271178,

a partir de 15.04.2008, Incentivo a Qualificação no percentual de 15% por

ter concluído, em dezembro de 2006, o curso de Ensino Médio —

Educação de Jovens e Adultos, ministrado pelo Instituto Educacional de
Cassilândia-MS, nos termos do Art. 12, Inciso III e Anexo IV, da Lei n°

11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005.

Situação Funcional : A IV 10.
Situação Funcional Atual: A IV 10 — Incentivo à Qualificação por ter
concluído o Ensino Médio: 15%. 

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 186, DE 30 DE ABRIL DE 2008.

CI 41110 MRAtIX ouc.o.V.o ter,soldc,KA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n°23047.010111/2008-59, resolve:

Conceder a servidora MARCIA GOMES DE CARVALHO, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matricula Siape n° 0271138,
Incentivo à Qualificação no percentual de 5% por ter concluído o Curso
Superior de Tecnologia em Administração de Pequenas e Médias
Empresas, ministrado pela Universidade Norte do Parana, nos termos do
Art. 11 e 12, Inciso I e Anexo IV, da Lei n°11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005 a partir de 10.03.2008.

Situação Funcional :  D IV 10 
Situação Funcional Atual: D IV 10 — Incentivo à Qualificação por ter
concluído o Curso Superior de Tecnologia em Administração de Pequenas
e Médias Empresas, ministrado pela Universidade Norte do Parana —  5%. 

\Diretor-Gera



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 187, DE 30 DE ABRIL DE 2008.

NW* Ett4M4 E000444,1E(2404004CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta na
Portaria Normativa n° 28, do Ministro da Educação, publicada no DOU de
16.07.2007, resolve:

Nomear o servidor EMÍLIO AZEVEDO, matricula siape n° 027069, CPF
n° 088.803.363-04 para exercer o cargo de Diretor de Ensino da Escola
Técnica Federal de Brasilia, código CD-03, a partir de 23.04.2008, UORG
000118.

Publicado no U.O.U.
De Ob2. / 0 / 
Seção: 

Página.



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 188, DE 30 DE ABRIL DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da

Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005„ usando de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no processo
n° 23047.001282/2008-97, resolve:

Designar o servidor JUSCELIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°
271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.001282/2008-97, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°
271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271.155, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de
serviços de mão de obra para corte de vidros e/ou espelhos, substituição de
vidros quebrados e/ou trincado e reparos preventivos e corretivos em portas e
janelas de vidros temperados, aplicação de insulfilm em janelas, colocação de
molduras e espelhos nas dependências do CEFET-GO e UNED — Inhumas,
durante o exercício de 2008.

Diretor-Geral


